
2  
Número 76 

24 de maio de 2018 

 

 

 

 

 
 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
 

Despacho n.º 179/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2, ex vi do 
n.º 3, ambos do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de 
abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos 
Assuntos Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 
19 de abril de 2005, sob proposta do Presidente do Conselho 
Diretivo do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 
determino o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, o Dr. José Mau-

rício da Silva Melim, Assistente Graduado Sénior 
da Carreira Especial Médica, na área de exercício 
profissional de Saúde Pública, do mapa de pessoal 
do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 
na qualidade de Delegado de Saúde do Município 
do Funchal. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.  

Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 
mês de maio de 2018. 
 

O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 
Câmara Ramos 

 
 

Despacho n.º 180/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2 do Despa-
cho Normativo n.º 4/2005, de 18 de abril, publicado no 
JORAM, I Série, n.º 36, de 19 de abril de 2005, dos Secretá-
rios Regionais do Plano e Finanças e dos Assuntos Sociais, 
sob proposta do Presidente do Conselho Diretivo do Institu-
to de Administração da Saúde, IP-RAM, determino o se-
guinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, o Dr. António 

José Serrão, Assistente Graduado da Carreira Espe-
cial Médica, na área de exercício profissional de 
Medicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal do 
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 

 

Despacho n.º 186/2018 

Designa em comissão de serviço, o Dr. Carlos Antero Mesquita dos Santos, Assistente 
Graduado Sénior da Carreira Especial Médica, na área de exercício profissional de Me-
dicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma 
da Madeira, E.P.E., na qualidade de Delegado de Saúde do Município da Calheta. 
 

Despacho n.º 187/2018 

Designa em comissão de serviço, o Dr. Álvaro Falcão Santos Pereira, Assistente Gra-
duado da Carreira Especial Médica, na área de exercício profissional de Medicina Ge-
ral e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Ma-
deira, E.P.E., na qualidade de Delegado de Saúde do Município do Porto Moniz. 
 

Despacho n.º 188/2018 

Designa em comissão de serviço, o Dr. Nuno Álvares Pereira, Assistente da Carreira 
Especial Médica, na área de exercício profissional de Medicina Geral e Familiar, do 
mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira E.P.E., na 
qualidade de Delegado de Saúde do Município de Santana. 
 

Despacho n.º 189/2018 

Designa em comissão de serviço, o Dr. João Rogério dos Santos Correia, Assistente 
Graduado Sénior da Carreira Especial Médica, na área de exercício profissional de 
Medicina Geral e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autó-
noma da Madeira E.P.E., na qualidade de Delegado de Saúde do Município do Porto 
Santo. 
 

Despacho n.º 190/2018 
Designa em comissão de serviço, a Dra. Maria Luísa Pereira Rebelo Silva, Assistente 
da Carreira Especial Médica, na área de exercício profissional de Medicina Geral e 
Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 
E.P.E., na qualidade de Delegado de Saúde Adjunto, com funções de mera substitui-
ção, do Município do Porto Santo. 
 

DIREÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA 
Declaração de retificação n.º 10/2018 

Retifica o Aviso n.º 87/2018, referente à estrutura e composição dos órgãos sociais da 
sociedade denominada Ponta do Oeste - Sociedade de Promoção e Desenvolvimento 
da Zona Oeste da Madeira, S.A.. publicado, na página 3, do Jornal Oficial, II Série, 
n.º 73, de 21 de maio de 2018. 

Duarte.Pinto
Realce



24 de maio de 2018 
Número 76 

3  

 

 

EPE, na qualidade de Delegado de Saúde Adjunto 
do Município do Funchal. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.  

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 181/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2 do Despa-
cho Normativo n.º 4/2005, de 18 de abril, dos Secretários 
Regionais do Plano e Finanças e dos Assuntos Sociais, pu-
blicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 19 de abril de 2005, 
sob proposta do Presidente do Conselho Diretivo do Institu-
to de Administração da Saúde, IP-RAM, determino o se-
guinte: 

1.  Designar em comissão de serviço, a Dra. Rita Maria 
Soares Rodrigues Leonardo, Assistente Graduado 
da Carreira Especial Médica, na área de exercício 
profissional de Medicina Geral e Familiar, do mapa 
de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autóno-
ma da Madeira, E.P.E., na qualidade de Delegado 
de Saúde Adjunto do Município do Funchal. 

 
2.  A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.  

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 182/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2, ex vi do 
n.º 3, ambos do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de 
abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos 
Assuntos Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 
19 de abril de 2005, sob proposta do Presidente do Conselho 
Diretivo do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 
determino o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, a Dra. Maria do 

Carmo Nunes Ferreira Soares, Assistente da Carrei-
ra Especial Médica, na área de exercício profissio-
nal de Medicina Geral e Familiar, do mapa de pes-
soal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da 

Madeira, E.P.E., na qualidade de Delegado de Saú-
de do Município de Câmara de Lobos. 

 
2. A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.  

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 183/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e da alínea a) do  
n.º 4 do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de abril, dos 
Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos Assuntos 
Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 19 de abril 
de 2005, sob proposta do Presidente do Conselho Diretivo 
do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, determino 
o seguinte: 

 
1.  Designar em comissão de serviço, o Dr. João Ma-

nuel Araújo, Assistente da Carreira Especial Médi-
ca, na área de exercício profissional de Medicina 
Geral e Familiar, do mapa de pessoal do Serviço de 
Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E., na 
qualidade de Delegado de Saúde Adjunto, com fun-
ções permanentes, do Município de Câmara de Lo-
bos. 

 
2.  A presente nomeação é feita pelo período de três 

anos e produz efeitos no dia seguinte ao da sua pu-
blicação.  

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias do 

mês de maio de 2018. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Despacho n.º 184/2018 
 
Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo 

Regional n.º 9/2013/M, de 19 de fevereiro, que adapta à 
Região Autónoma da Madeira o Decreto-Lei n.º 82/2009, de 
2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei  
n.º 135/2013, de 4 de outubro, objeto da Declaração de Reti-
ficação n.º 51/2013, de 3 de dezembro, e do n.º 2, ex vi do 
n.º 3, ambos do Despacho Normativo n.º 4/2005, de 18 de 
abril, dos Secretários Regionais do Plano e Finanças e dos 
Assuntos Sociais, publicado no JORAM, I Série, n.º 36, de 
19 de abril de 2005, sob proposta do Presidente do Conselho 
Diretivo do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 
determino o seguinte: 

 
1. Designar em comissão de serviço, o Dr. Jaime Meir 

Segal Bendelac, Médico de Clínica Geral do mapa 
de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autóno-


